
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   133    Del   17 Maggio 2016

OGGETTO:  “ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI DESIO,  CAPOFILA DELL’AMBITO 
TERRITORIALE  DI  DESIO,  E  L’ASSOCIAZIONE  STEFANIA  DI  LISSONE  PER  LA  GESTIONE  DELLO 
SPORTELLO TERRITORIALE DI PROSSIMITA’ PER ALCUNE MATERIE DI VOLONTARIA GIURISDIZIONE” 
- ANNO 2016.          

Il giorno 17 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. _133 del 17.05.2016

Oggetto: “Accordo di collaborazione tra il Comune di Desio, capofila dell’Ambito Territoriale di 
Desio,  e  l’Associazione  Stefania  di  Lissone  per  la  gestione  dello  Sportello  Territoriale  di 
prossimità per alcune materie di volontaria giurisdizione” – anno 2016.

La Giunta comunale

RICHIAMATI:

·  la  legge  9  gennaio  2004,  n.  6  che  ha  modificato  il  Codice  Civile  in  materia  di  interdizione  e 
inabilitazione di persone meritevoli di sostegno temporaneo o permanente;

· le “Linee Guida per l’istituzione e la gestione degli  Sportelli  Territoriali  di Prossimità” elaborate nel 
maggio 2011 con la collaborazione del Tribunale di Monza, la Provincia di Monza e Brianza, l’ASL di 
Monza e Brianza, l’Ordine degli Avvocati, vari Comuni Capofila di Ambiti Territoriali (fra cui Desio);

· il “Protocollo d’Intesa per l’istituzione e la gestione di uno Sportello Territoriale di Prossimità in alcune 
materie  di  Volontaria  Giurisdizione”  sottoscritto   dal  Tribunale  di  Monza,  dal  Comune  di  Desio,  in 
qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di Desio e dalla Provincia di Monza e Brianza, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 5.7.2011;

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale:

· n. 148 del 6/12/2011 con la quale si è approvato l’Accordo di Collaborazione tra il Comune capofila  
dell’Ambito  Territoriale  di  Desio  e  l’Associazione  Stefania  di  Lissone,  capofila  della  rete  Fianco  a 
Fianco,  per  la  gestione  operativa  dello  Sportello  Territoriale  di  prossimità  per  alcune  materie  di 
volontaria giurisdizione, sito presso la sede municipale di Desio; 

· n. 87 del 16/04/2013 di proroga dell’Accordo di Collaborazione per gli anni 2013 e 2014;

VISTA  la  Determinazione  n.  1047  del  30.12.2014  con  la  quale  si  prendeva  atto  della  decisione  
dell’Assemblea  dei  Sindaci  del  27.10.2014  di  approvare  la  prosecuzione  della  collaborazione  con 
l’Associazione  Stefania  per  la  gestione  degli  Sportelli  per  il  triennio  2015  –  2017,  prevedendo  la  
copertura economica per l’anno 2015 mediante assunzione di  impegno di  spesa per complessivi  € 
3.000 sul Bilancio 2015 ;

VISTA  la  nota  dell’Associazione  Stefania,  in  qualità  di  ente  capofila  della  Rete  Fianco  a  Fianco, 
protocollo  n.  10818  del  12.4.2016  (all.1),  che  conferma  la  propria  disponibilità  a  dare  continuità  
all’attività anche per il 2016, indicando la quota per il sostegno alla rete pari ad € 3.000,00, allegata al  
presente atto per farne parte integrante;

VISTO,  in  particolare,  lo  schema   di  “Accordo  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Desio,  capofila  
dell’Ambito Territoriale di Desio,  e l’Associazione Stefania di Lissone per la gestione dello Sportello  
Territoriale di prossimità per alcune materie di volontaria giurisdizione” (all.2)  che garantisce continuità 
del  servizio  per  l’anno  2016,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  
approvato dall’Assemblea dei Sindaci di Desio nella seduta del 22 aprile 2016, come risulta agli atti  
dell’ufficio di piano;

VISTO l’art. 4, commi 6, 6-bis, 7 e 8, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, così come convertito nella  
legge 7 agosto 2012, n. 135;

CONSIDERATO che l’Associazione Stefania onlus di Lissone (MB), via Fabio Filzi n. 2, è associazione 
di volontariato a norma della legge 11 agosto 1991 n. 266;

DATO ATTO pertanto che il  provvedimento  in  esame rientra nella  previsione normativa di  cui  agli  
articoli sopra riportati del decreto legge n. 95/2012;



VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del TUEL n. 267/2000

Tutto ciò premesso, a unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto e approvare quanto esposto in premessa;

2. di  approvare  lo  schema  di  “Accordo  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Desio,  capofila  
dell’Ambito Territoriale di Desio, e l’Associazione Stefania di Lissone per la gestione dello Sportello 
Territoriale  di  prossimità  per  alcune  materie  di  volontaria  giurisdizione”  per  l’anno  2016  tra  il  
Comune di Desio, in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale e l’Associazione Stefania,  
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci di Desio nella seduta del 22 aprile 2016, come risulta agli atti dell’ufficio di piano;

3. di  assumere  un  impegno  di  spesa pari  a  €  3.000,00  al  capitolo  6749/00  “(piano  di  zona)  
contributi  per  manifestazioni  e  sportelli  piani  di  zona” esigibili  nell’anno  2016,  quale  contributo 
annuale a favore dell’Associazione Stefania, capofila della rete Fianco a Fianco per la gestione 
dello Sportello Territoriale di prossimità per alcune materie di volontaria giurisdizione  dell’Ambito 
Territoriale di Desio – anno 2016;

4. di aver accertato che i pagamenti  conseguenti  alla deliberazione in oggetto sono compatibili  
con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di  
finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

5. di demandare alla Dirigente  dell’Area Persona e Famiglia ogni altro atto gestionale necessario 
e  conseguente  al  predetto  accordo,  individuando  l’Ufficio  di  Piano  quale  ufficio  referente  per 
l’Ambito, con funzioni di coordinamento dello Sportello e di raccordo con il Tribunale;

6. di  dichiarare,  con  voti  unanimi,  favorevoli,  espressi  nelle  forme  di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TUEL n. 267/2000;

7. di  comunicare  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del  
TUEL n. 267/2000.

Allegati:

all.1 . Lettera Associazione Stefania

all.2. “Accordo di collaborazione tra il  Comune di Desio, capofila dell’Ambito Territoriale di Desio, e 
l’Associazione Stefania di Lissone per la gestione dello Sportello Territoriale di prossimità per alcune 
materie di volontaria giurisdizione”



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   133    Del   17 Maggio 2016
	Il giorno 17 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

